Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 2015 г. № _____
г.Горно-Алтайск

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза

Республики Алтай на долгосрочный период»
В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза Республики Алтай на долгосрочный период.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале Республики Алтай в сети «Интернет» (www.altai-republic.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства

Республики Алтай                                                                      А.В.Бердников
	УТВЕРЖДЁН

	постановлением Правительства

Республики Алтай

от «___» _______ 2015 г. № ___

ПОРЯДОК

разработки и утверждения бюджетного прогноза Республики Алтай на долгосрочный период

1. Настоящий порядок определяет порядок разработки и утверждения, период действия, требования к составу и содержанию бюджетного прогноза Республики Алтай на долгосрочный период (далее – Бюджетный прогноз).

2. Бюджетный прогноз разрабатывается и утверждается каждые шесть лет на пятнадцать лет.

Разработка (изменение) Бюджетного прогноза осуществляется Министерством финансов Республики Алтай на основе прогноза (изменений прогноза) социально-экономического развития Республики Алтай на долгосрочный период (далее – Долгосрочный прогноз, изменения Долгосрочного прогноза).

На основании изменений в Долгосрочный прогноз, или изменений в закон о республиканском бюджете Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период, в Бюджетный прогноз могут быть внесены изменения без продления периода его действия.

3. Проект Бюджетного прогноза (проект изменений в него) направляется в Государственное Собрание – Эл Курултай Республики Алтай одновременно с проектом закона Республики Алтай о республиканском бюджете Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период.

4. Бюджетный прогноз включает в себя:

а) основные условия формирования Бюджетного прогноза в текущем периоде;

б) описание:

основных направлений развития налоговой, бюджетной и долговой политики и их основных показателей;

основных характеристик республиканского бюджета Республики Алтай, а также показателей объема государственного долга;

в) цели и задачи бюджетной политики в долгосрочном периоде;

г) предельные объемы на финансовое обеспечение реализации государственных программ Республики Алтай на период их действия, а также прогноз расходов республиканского бюджета на осуществление непрограммных направлений деятельности.

Бюджетный прогноз может включать иные параметры, необходимые для определения основных подходов к формированию бюджетной политики в долгосрочном периоде.

5. В целях формирования Бюджетного прогноза (проекта изменений Бюджетного прогноза) Министерство экономического развития и туризма Республики Алтай в срок до 15 июля текущего финансового года направляет в Министерство финансов Республики Алтай проект долгосрочного Прогноза социально-экономического развития Республики Алтай и пояснительную записку к нему.

6. Министерство финансов Республики Алтай:

в срок до 15 октября текущего финансового года вносит проект Бюджетного прогноза (изменений в Бюджетный прогноз) одновременно с проектом закона о республиканском бюджете Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период в Государственное Собрание – Эл Курултай Республики Алтай;

После рассмотрения в Государственном Собрании – Эл Курултай Республики Алтай, в срок, не превышающий двух месяцев со дня официального опубликования закона о республиканском бюджете Республики Алтай на очередной финансовый год и плановый период, вносит в установленном порядке на рассмотрение Правительства Республики Алтай Проект Бюджетного прогноза.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Республики Алтай на долгосрочный период»

Субъектом нормотворческой инициативы разработки проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Республики Алтай на долгосрочный период» (далее – Проект) является Министерство финансов Республики Алтай.

Правовым основанием принятия Проекта являются:

Пункт 4 статьи 170.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации «Долгосрочное бюджетное планирование», в соответствии с которым Порядок разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза субъекта Российской Федерации на долгосрочный период устанавливаются высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации с соблюдением требований Бюджетного Кодекса РФ;
Абзац второй подпункта а) пункта 11 Распоряжения Правительства Республики Алтай от 6 марта 2015 года №103-р, в соответствии с которым министерство финансов Республики Алтай в срок до 11 апреля 2015 года обеспечивает разработку и внесение на рассмотрение Правительства Республики Алтай проект нормативного правового акта Республики Алтай, утверждающего порядок разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза Республики Алтай.
Проект разработан в целях координации действий органов государственной власти Республики Алтай по обеспечению реализации Стратегии социально-экономического развития Республики Алтай, и качественного планирования мероприятий и их ресурсного обеспечения государственных программ Республики Алтай.

Предметом правового регулирования является соблюдение требований бюджетного законодательства Российской Федерации о наличии утвержденного высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации Порядка разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза субъекта Российской Федерации.

По проекту в установленном законодательством порядке проведена публичная независимая и антикоррупционная экспертиза.

Принятие Проекта не потребует дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Принятие Проекта потребует принятие нормативного правового акта Республики Алтай об утверждении Прогноза социально-экономического развития Республики Алтай на долгосрочный период.

Заместитель Председателя Правительства
Республики Алтай,
министр финансов Республики Алтай                                              О.В. Завьялова
ПЕРЕЧЕНЬ

актов республиканского законодательства, подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Республики Алтай на долгосрочный период»
Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Республики Алтай на долгосрочный период» потребует принятие нормативного правового акта Республики Алтай об утверждении Прогноза социально-экономического развития Республики Алтай на долгосрочный период.

Заместитель Председателя Правительства
Республики Алтай,
министр финансов Республики Алтай                        О.В. Завьялова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Республики Алтай на долгосрочный период»
Принятие проекта постановления Правительства Алтай «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Республики Алтай на долгосрочный период» не повлечет дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Заместитель Председателя Правительства
Республики Алтай,
министр финансов Республики Алтай
                        О.В. Завьялова